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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je hodnocení a srovnání vlivu lázeňské léčby u

žen a mužů s diagnózou vertebrogenní algický syndrom (VAS) bederní páteře

s ohledem na psychosomatiku jedince.

Obecná část práce je zaměřena na teoretické poznatky z oblasti anatomie a

kineziologie páteře a míchy, etiologie, diagnostiky a možnosti léčby onemocnění.

Zároveň je v této části popsána problematika psychosomatického přístupu

k pacientům s VAS.

Speciální část se zabývá vyšetřením deseti žen a deseti mužů při nástupu

k lázeňskému pobytu a po jeho ukončení. Pacienti v lázních Kundratice

absolvovali třítýdenní pobyt s komplexní léčbou VAS bederní páteře. Ve speciální

části je také posuzována míra stresu a vliv biopsychosociálních aspektů na

onemocnění.

Získaná data byla použita k vyhodnocení efektivity lázeňského pobytu a ke

srovnání vlivu léčby u žen a u mužů. Na základě výsledků vyšetření je pak

zhodnocen také vliv psychosomatiky na onemocnění a jeho léčbu.

Klíčová slova

Vertebrogenní algický syndrom; psychosomatika; lázeňská léčba; bederní

páteř; bolest.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the evaluation and comparison of the spa

treatment effects on women and men diagnosed with vertebrogenic algic

syndrome of lumbar spine (VAS) with regards to psychosomatics of the

individuals.

The theoretical part of the thesis focuses on the existing findings in the field

of anatomy and kinesiology of spine and spinal cord, etiology, diagnoses and

possible treatment of the diseases. This part also describes the issue of

psychosomatic approach to patients with VAS.

The practical part of the thesis includes the initial and leaving medical

examination of ten women and ten men at the beginning and end of their spa

treatment.

The patients underwent a three-week complex VAS lumbar spine treatment in

Kundratice spa resort. The practical part also analyses the stress levels of the

patients and the influence of biopsychosocial aspects on the disease.

The acquired data was used for the evaluation of effectivity of spa treatment

and for the comparison of the influence of the treatment on women vs. men. The

influence of the psychosomatics on the disease and its treatment is also assessed

based on the results of the medical examinations.

Keywords

Vertebrogenic algic syndrome; psychosomatics; spa treatment; lumbar spine;

pain.
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1 ÚVOD

Vertebrogenní algický syndrom je jedním z nejrozšířenějších onemocnění naší

doby a zároveň také velmi častým důvodem návštěvy lékaře. VAS je příčinou až

1/3 všech pracovních neschopností. Bolestmi zad trpí stále mladší jedinci, kteří

jsou nemocí omezováni nejen v soukromém, ale také v pracovním životě. V tuto

chvíli se z tohoto onemocnění stává i problém ekonomický a sociální a nejen proto

považuji toto téma za velmi aktuální a důležité.

V roli fyzioterapeuta se s pacienty s vertebrogenním algickým syndromem

setkáváme jak v akutní fázi onemocnění, tak ve chvíli, kdy jsou bolesti zad

dlouholeté a nemoc přešla do chronicity. Zde hraje podstatnou roli také

komplexní lázeňská léčba, která si klade za cíl zlepšit celkový zdravotní stav

pacienta a tím i kvalitu jeho života. Jedním z cílů této práce bylo zjistit, jak

efektivní je třítýdenní pobyt v lázeňském zařízení specializovaném právě na

pohybový aparát a zda na léčbu reagují více ženy čí muži.

Další otázkou, kterou jsem se zabývala, je vliv psychosomatiky na rozvoj VAS

bederní páteře. K této problematice mě přivedli pacienti, se kterými jsem se

setkala během praxí a kteří dlouhodobě trpěli bolestmi zad. Řada z nich

podstoupila velké množství vyšetření a mnoho terapií, přesto však standartní

léčba nevedla k úspěchu. Tito pacienti jsou často v psychické nepohodě, která

může, ale nemusí být způsobena onemocněním. Mnohdy se svévolně rozhovoří

o problémech, ať už dalších zdravotních, nebo těch v práci, rodině či vztahu. Řada

z nich nevědomky přichází na podstatu problému, který může být příčinou nebo

spoluviníkem a spouštěčem fyzických potíží. Tato práce by měla čtenáři

nabídnout ucelenou představu o VAS jako takovém, o jeho etiologii a možnostech

léčby. Zabývá se však také bolestmi zad v psychosomatickém přístupu a vlivem

psychické a sociální dimenze života pacienta na fyzické onemocnění.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice onemocnění

Vertebrogenní algický syndrom lze definovat jako soubor funkčních a

degenerativních onemocnění páteře, která se manifestují bolestí jednoho nebo

více úseků páteře anebo bolestí vyzařujících do jiných částí těla. Důležité je

uvědomit si, že do oblasti páteře se mohou manifestovat onemocnění

nejrůznějšího původu a naopak, že nemoci páteře se mohou promítat do ostatních

částí těla. Jedná se tedy o viscerovertebrální a vertebroviscerální vztahy. (Lukáš,

2010)

Z výše uvedené definice je jasné, že pojem vertebrogenní algický syndrom

zahrnuje velké množství různých onemocnění, která však mají společné rysy.

Jedná se o chronický nebo recidivující charakter potíží s kolísavou intenzitou,

přičemž potíže jsou často závislé na počasí, fyzické nebo psychické zátěži a jiných

sekundárních onemocněních. (Rychlíková, 2004)

2.2 Incidence

Vertebrogenní algické syndromy jsou podle statistik jedním z nejvíce

rozšířených onemocnění naší doby. Literatura dokonce uvádí, že jsou druhým

nejčastějším důvodem návštěvy lékaře a to hned po nemocech z nachlazení. Dá

se tak v podstatě hovořit o epidemii. (Kolář, 2009; Skála, 2007)

Toto tvrzení dokládá také fakt, že 60-90% populace se během svého života

setkalo s bolestmi zad, které se nejčastěji projevují v bederní krajině. Léčba

většiny pacientů trvá přibližně šest týdnů, u 5-15% však obtíže přetrvávají a

přecházejí do chronicity nebo končí pracovní neschopností. Je tedy patrné, že se

jedná o onemocnění, které má velký sociálně ekonomický dopad a to především

proto, že vertebrogenním algickým syndromem trpí nejčastěji osoby mezi 45-60
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lety. Tato hranice se navíc posouvá stále do mladších věkových kategorií a

postihuje tak nejvíce osoby v produktivním věku. (Skála, 2011; Liebenson, 2007)

2.3 Klasifikace vertebrogenních onemocnění

Příčin vzniku bolestí v oblasti páteře je mnoho, některé jsou velmi časté, jiné

ojedinělé až vzácné. Podle morfologického nálezu můžeme příčiny VAS dělit na

funkční, které nejsou přesně anatomicky podloženy a na strukturální, kde

nacházíme strukturální nebo morfologickou změnu. Poruchy funkční vznikají

zpravidla jako první, strukturální pak později. (Kolář, 2009; Lukáš, 2010)

Na základě klinické manifestace dělí literatura vertebrogenní algické

syndromy na segmentové, pseudoradikulární a kompresivní. Segmentové

syndromy se kromě bolesti manifestují také poruchou funkce páteře nebo

rozsáhlejšími reverzibilními změnami postavení páteře. U pseudoradikulárních

syndromů dochází k vyzařování bolesti, která je podobná kořenové bolesti,

neodpovídá však dermatomální distribuci a nejsou přítomny jasné známky

kořenové léze. Mezi kompresivní vetrebrogenní syndromy řadíme radikulopatie,

u kterých bolest vyzařuje v dermatomech a myelopatie, u nichž jsou znatelné

známky míšní léze. Z hlediska doby trvání onemocnění pak dělíme VAS na

akutní, které trvá méně než tři měsíce a na chronické, trvající déle než tři měsíce.

(Skála, 2007)

2.4 Anatomie axiálního systému

Axiální neboli osový systém je základním prvkem všech hybných aktivit

člověka a to i přes fakt, že řadu pohybových funkcí během vývoje postupně

přebírají končetiny. Axiální systém je se zbytkem organismu motoricky úzce

spjat- nelze provést pohyb končetin, který by neměl odezvu v axiálním systému

a naopak. Osový systém nesmí být chápán jako páteř samotná, jedná se o

soustavu stavebních komponent ležících kolem páteře a zastávajících několik
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funkcí: nosnou, hybnou a protektivní. Axiální systém je tvořen páteří neboli

osovým skeletem, jednotlivými spoji na páteři a svaly, které páteří nejen pohybují,

ale také ji stabilizují. Dále jsou součástí osového systému dýchací svaly, hrudník

a spoje na něm, svaly pánevního dna a řídící složka, která zabezpečuje funkce


[…]


BOLESTIVOST PARAVERTEBRÁLNÍCH

SVALŮ
67% 83%

ZKRÁCENÉ

SVALY

FLEXORY KYČELNÍHO KLOUBU 50% 40%

FLEXORY KOLENNÍHO KLOUBU 44% 33%

ADDUKTORY KYČELNÍHO KLOUBU 43% 29%

MUSCULUS PIRIFORMIS 43% 30%

PARAVERTEBRÁLNÍ SVALY 60% 22%

SVALOVÁ SÍLA

FLEXE TRUPU 30% 20%

EXTENZE TRUPU 70% 30%

ELEVACE PÁNVE 44% 50%

FLEXE KYČELNÍHO KLOUBU 33% 30%

EXTENZE KYČELNÍHO KLOUBU 33% 11%

ABDUKCE KYČELNÍHO KLOUBU 44% 29%

ADDUKCE KYČELNÍHO KLOUBU 43% 33%

EXTERNÍ ROTACE KYČELNÍHO

KLOUBU
70% 44%

INTERNÍ ROTACE KYČELNÍHO

KLOUBU
56% 38%

SUBJEKTIVNÍ HODNOCENÍ BOLESTI 90% 80%

PRŮMĚR VŠECH ZLEPŠENÍ 56% 46%
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Příloha 4 Tabulka k zaznamenání výsledků vyšetření dle Waddella
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TEST CITLIVOSTI
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Příloha 5 Biopsychosociální dotazník

SOMATICKÁ DIMENZE
NE ANO

BLIŽŠÍ

SPECIFIKACE

Pociťujete bolesti zad déle než šest měsíců?

Dochází k časté (více než tři) recidivě?

Můžete mi Vaše potíže popsat? (Používá pacient při popisu přirovnání?)

Existují konkrétní situace, které bolest zhoršují nebo vyvolávají?

Užíváte dlouhodobě analgetika?

Pociťujete nějaké další obtíže, trpíte jinými onemocněními?

(Všímáme si nemocí a příznaků s psychosomatickým podkladem)

Jak probíhaly návštěvy lékařů a stanovení diagnózy? (Došlo k

četným návštěvám lékařu/jejich změnám/nespokojenosti

pacienta/nespecifickému stanovení diagnózy)

Pociťujete období bez potíží? (Nezávisle na léčbě)

PSYCHICKÁ DIMENZE
NE ANO

BLIŽŠÍ

SPECIFIKACE

Jak se ke svému onemocnění stavíte? (Staví se ke svému stavu

pacient negativně, bez vůle a s rezignací?)

Pociťujete strach, otupělost nebo vztek?

Cítíte se často ve stresu? Co je jeho příčinou?

Máte pocit, že se Vaše bolesti nelepší a jste bezbranní?

Trpíte nespavostí/snadnou unavitelností?

Máte z příznaků onemocnění úzkost a obavy? Čeho přesně se

obáváte?

Máte pocit, že se nemáte na co těšit?

Cítíte se osamělý/á?

SOCIÁLNÍ DIMENZE NE ANO
BLIŽŠÍ

SPECIFIKACE

Brání Vám onemocnění/bolesti ve vykonávání nějakých činností?

Jakých?

Vyžaduje Váš stav pracovní neschopnost? (Delší šesti týdnů)

Jak byste popsal/a Vaše dětství a minulost? (Měl pacient

nešťastné/nespokojené dětství, setkal se se zneužíváním, násilím,

závislostí?)

Řekněte mi, prosím, něco o své rodině? (Žije pacient sám, bez

partnera a bez dětí? )

Jak byste popsal/a Vaše rodinné soužití? (Cítí se pacient bez zájmu

rodiny, která ho nenavštěvuje?)

Jaké jsou dopady Vašeho onemocnění na rodinu, partnera, děti?

(Ovlivňuje onemocnění negativně rodinu?)

Kdo o Vás pečuje když jste nemocný, máte bolesti? (Je pacient na

péči o sebe sám, bez aktivní podpory rodiny?)

Jak trávíte volný čas? (Tráví pacient volný čas sám, izolovaný, bez

koníčků?)
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Příloha 6 Vzor dotazníku životních událostí (Chvála, 2015)

DOTAZNÍK ŽIVOTNÍCH UDÁLOSTÍ DLE HOLMESE A RAHEHO

Úmrtí partnera, partnerky 100

Rozvod 73

Rozvrat manželství 65

Uvěznění 63

Úmrtí blízkého člena rodiny 63

Úraz nebo vážné onemocnění 53

Sňatek 50

Ztráta zaměstnání 47

Usmíření a přebudování manželství 45

Odchod do důchodu 45

Změna zdravotního stavu člena rodiny 44

Těhotenství 40

Sexuální obtíže 39

Přírůstek nového člena do rodiny 39

Změna zaměstnání 39

Změna finančního stavu 38

Úmrtí blízkého přítele 37

Závažné neshody s partnerem 35

Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat 31

Splatnost půjčky 30

Změna odpovědnosti v zaměstnání 29

Syn nebo dcera opouštějí domov 29

Konflikty s tchánem, tchýní, zetěm, snachou 29

Mimořádný osobní čin nebo výkon 28

Manžel, manželka nastupuje či končí zaměstnání 26

Vstup do školy nebo její ukončení 26

Změna životních podmínek 25

Změna životních zvyklostí 24

Problémy a konflikty se šéfem 23

Změna pracovní doby nebo pracovních podmínek 20

Změna bydliště 20

Změna školy 20

Změna rekreačních aktivit 19

Změna církve nebo politické strany 19

Změna sociálních aktivit 18

Půjčka menší než průměrný roční plat 17

Změna spánkových zvyklostí a režimu 16

Změny v širší rodině (úmrtí, sňatky) 15

Změny stravovacích zvyklostí 15

Vánoce 12

Přestupek (např. dopravní) a jeho projednávání 11