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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kristína Ilenčíková
s názvem: Hodnocení a srovnání vlivu lázeňské léčby u žen a mužů s vertebrogenním algickým
syndromem bederní páteře s ohledem na psychosomatiku jedince

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem vidíte příčinu nárůstu vertebrogenních potíží v současné době?

2. Jaký vliv na subjektivní vnímání vertebrogenních potíží má psychický stav klienta?

3. Domníváte se, že psychosomatickým přístupem k nemocnému lze zlepšit efekt fyzioterapeutické,
případně medikamentózní léčby?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Kristína Ilenčíková se v průběhu stáže na pracovišti Lázně Kundratice a.s. jevila jako velmi
vstřícná a zejména velmi empatická vůči klientům. Byla schopna navázat s nimi příjemný lidský dialog, kdy
se dozvídala celou řadu informací z jejich pracovního i rodinného života. Dospěl jsem k závěru, že má
naprosto jasno v tom, zda pacienta pouze léčíme anebo uzdravujeme.
Během společného pracovního času jsem došel k názoru a přesvědčení, že studentka má veškeré
předpoklady k tomu, aby svoji budoucí profesi vykonávala s maximální citlivostí vůči klientovi a i s
maximálním efektem k jí prováděným fyzioterapeutickým výkonům. K jejím výrazným vlastnostem patří
zejména zodpovědnost, systematičnost a vřelý přístup k lidem.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Řešátko
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................